
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA 

GRAD SLATINA 

GRADONAČELNIK 
 

KLASA: 415-07/18-02/1 

URBROJ: 2189/02-03/01-18-1 

Slatina, 19.09.2018. 

 

 

 Na temelju članka 10. Zakona o otpisu dugova fizičkim osobama  (N.N.62/2018.) i 

članka 25. stavak 1. točka 5. Statuta Grada Slatine (Službeni glasnik Grada Slatine broj 5/09 i 

5/10, 1/13, 2/13- pročišćeni tekst i 3/18) Gradonačelnik Grada Slatine dana 19.09.2018. 

godine donosi slijedeći   

 

 

     Z  A  K  L J  U  Č  A  K 

      

I 

 

Utvrđuje se prijedlog Odluke  o načinu, uvjetima i postupku jednokratnog otpisa 

dugova fizičkim osobama. 

 

II 

 

Predlaže se Gradskom vijeću Grada Slatine donošenje Odluke o načinu, uvjetima i 

postupku jednokratnog otpisa dugova fizičkim osobama,  koja je sastavni dio ovog Zaključka. 

 

         III 

 

 Za izvjestitelja pred Gradskim vijećem određuje se Krunoslav Šarabok, dipl.oec., 

pročelnik Stručne službe Grada Slatine.                 

 

 

 

           GRADONAČELNIK 

 

                                                         Denis Ostrošić, prof.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIJEDLOG O D L U K E  

o načinu, uvjetima i postupku jednokratnog otpisa dugova  

fizičkim osobama  

___________________________________________________________________________ 

 

Nositelj izrade : Stručna služba Grada Slatine 

Predlagatelj: Gradonačelnik 

Nadležnost za donošenje: Gradsko vijeće Grada Slatine 

 

Obrazloženje: 

 

Zakon o otpisu dugova fizičkim osobama (Narodne novine broj 62/18), koji je stupio 

na snagu 21. srpnja 2018. godine (u nastavku: Zakon), donesen je kao jedna od mjera 

rješavanja problema blokiranih računa građana u dugotrajnoj blokadi. 
Zakonom je predviđen otpis duga  prema državnom proračunu, proračunskim i 

izvanproračunskim korisnicima državnog proračuna, te trgovačkim društvima u vlasništvu 

državnog proračuna. 

Jedinice lokalne samouprave, te proračunski korisnici JLPRS, i sva druga trgovačka 

društva svrstani su u kategoriju vjerovnika  iz grupe II i kao takvi mogu donijeti odluku o 

načinu postupanja prema dužnicima fizičkim osobama. 

Zakonom je određena skupina vjerovnika (Vjerovnici grupe I) koja je bila obvezna 

izvršiti otpis dugova do 10.000,00 kuna po dužniku (glavnica i trošak uvećano za pripadajuće 

dospjele kamate). 

Grad Slatina kao vjerovnik grupe II u cilju rješavanja problema blokiranih građana 

predlaže isto kao vjerovnici grupe I donošenje odluke o otpisu dugova do visine 10.000,00 

kuna. 

Predmet otpisa neće biti dugovi za komunalni doprinos, naknadu za legalizaciju i 

kupoprodajnu cijene nekretnine, te drugi prihodi koji nisu definirani ovom odlukom. Predmet 

otpisa biti će komunalna naknada,  najamnine, porez na tvrtku, porez na korištenje javnih 

površina, zakup javnih površina, zakupnine i potraživanja za sudske troškove i naknada za 

uređenje voda koja nije prihod Grada Slatine, a koji Grad Slatina naplaćuje temeljem ugovora  

sa Hrvatskim vodama (Vjerovnik grupe I) . Za spomenute dugove Grad će izvršiti otpis svim 

dužnicima koji su na dan 31.12.2017. imali u FINA-i evidentiranu ovrhu na novčanim 

sredstvima, a koja se još uvijek provodi. Ukoliko je dug po ovrsi evidentiranoj na dan 

31.12.2017. u međuvremenu naplaćen, neće se otpisivati. Grad će otpis izvršiti samostalno, 

po službenoj dužnosti bez potrebe podnošenja zahtjeva za otpis Gradu Slatini. 

 

Gradonačelnik Grada Slatine utvrdio je Prijedlog Odluke o načinu, uvjetima i postupku 

jednokratnog otpisa dugova fizičkim osobama  i predlaže Gradskom vijeću da ju razmotri i 

usvoji: 

 

 

PRIJEDLOG ODLUKE GLASI: 

 



 Na temelju čl. 10. st.2. Zakona o otpisu dugova fizičkim osobama („Narodne novine“ 

br. 62/2018.), čl. 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne 

novine“ br.19/2013-pročišćeni tekst, 137/2015-Ispravak i 123/2017) i članka 16. stavak 1., 

točka 7. Statuta Grada Slatine (Službeni glasnik Grada Slatine broj 5/09 i 5/10, 1/13, 2/13- 

pročišćeni tekst i 3/18) Gradsko vijeće Grada Slatine je na _____ sjednici održanoj 

____________2018. godine donijelo  

 

O D L U K U  

o načinu, uvjetima i postupku jednokratnog otpisa  

dugova fizičkim osobama  

 

Članak 1. 

  

(1) Grad Slatina, kao vjerovnik iz grupe II. u smislu čl. 6. Zakona o otpisu dugova fizičkim 

osobama (u daljnjem tekstu: Zakon), ovom Odlukom određuje način na koji će izvršiti jednokratni 

otpis, te utvrđuje uvjete i postupak  otpisa dospjelog neplaćenog duga, kamata, drugih pripadajućih 

troškova dužnika Grada Slatine, a za koji dug se provodi ovršni postupak. 

(2) Svrha ove Odluke je propisati način, uvjete i postupak za jednokratni otpis duga u iznosu 

utvrđenom ovom Odlukom, kao i utvrditi mogućnost reprograma duga po osnovi javnog davanja koji 

je bio obuhvaćen ovrhom na novčanim sredstvima, ali na taj način nije naplaćen, a neće biti otpisan u 

postupku koji će se provesti temeljem odredaba ove Odluke. 

 

Članak 2. 

 

 (1) Temeljem ove Odluke neće se provoditi postupak i ne može se otpisati dospjeli neplaćeni 

dug koji se odnosi na tražbine Grada Slatine po sljedećim osnovama:  

- komunalni doprinos 

- naknada za zadržavanje nezakonito izgrađene zgrade u prostoru  

- novčana kazna izrečena u prekršajnom postupku  

- kupoprodajna cijena za nekretninu i 

- druge tražbine Grada Slatine po onim osnovama za koje ovom Odlukom nije izričito 

navedeno da se ona na njih primjenjuje. 

(2) Ova Odluka propisuje uvjete za otpis i postupak jednokratnog otpisa dospjelog neplaćenog 

duga koji se odnosi na sljedeće tražbine Grada Slatine:  

- po osnovi javnih davanja: komunalna naknada, porez na tvrtku i porez na korištenje javne  

površine 

- po osnovi nejavnih davanja: zakupnina za poslovni prostor, naknada za korištenje javne 

površine, najamnina za stan, zakupnina za zemljište i sudski trošak po presudi 

- po osnovi ugovora: naknada za uređenje voda. 

(3) U slučaju da Grad Slatina za neku od tražbina navedenih u stavku 2. ovoga članka ima 

zasnovano založno pravo na nekretnini dužnika, neće se otpisati  tražbina koja je osigurana tim 

založnim pravom. 

 

Članak 3.  

 

 (1) U smislu ove Odluke, a u skladu s čl. 5. Zakona, dužnikom se smatra fizička osoba koja ne 

obavlja registriranu djelatnost (građanin)  i fizička osoba koja je registriranu djelatnost obavljala 



najduže do 31. prosinca 2017.godine, a nad kojom se provodi ovrha na novčanim sredstvima po 

računu radi naplate dospjelog duga iz čl. 4. ove Odluke i koja ovrha se još uvijek provodi na dan 

stupanja na snagu Zakona. 

 

Članak 4. 

 

(1) Dospjeli dug dužnika  čine glavnica  duga i trošak, te pripadajuće kamate, za koji se na dan 

31. prosinca 2017.godine provodila ovrha na novčanim sredstvima po računu i koja se još uvijek 

provodi na dan stupanja na snagu Zakona.  

(2) Predmet otpisa nisu dugovanja za koja se na dan 31.12.2017. godine provodila ovrha na 

novčanim sredstvima, a u međuvremenu su djelomično ili u cijelosti naplaćena do dana donošenja 

odluke Grada Slatine o otpisu duga temeljem ove Odluke. 

(3) Dospjelim dugom iz st. 1. ovog članka se ne smatra naknada za provedbu ovrhe na 

novčanim sredstvima koja se naplaćuje prema odredbama propisa koji uređuju provedbu ovrhe na 

novčanim sredstvima, kao i dug iz osnove za plaćanje kojom je određena mjera osiguranja. 

 

Članak 5. 

 

             (1) Za dužnika iz čl. 3. ove Odluke, Grad Slatina kao vjerovnik, će samostalno i bez potrebe 

podnošenja zahtjeva dužnika, a nakon što utvrdi da su ispunjeni svi uvjeti predviđeni ovom Odlukom, 

donijeti odluku o otpisu duga kojom će otpisati dospjeli dug iz čl. 4. ove Odluke po osnovama za 

plaćanje vjerovnika Grada Slatine najviše do ukupnog iznosa zbroja glavnice i troška od 10.000,00 kn, 

a koji zbroj se uvećava za pripadajuće dospjele kamate. 

            (2) Ako dužnik ima dug prema Gradu Slatini po više osnova za plaćanje čiji ukupan iznos 

prelazi iznos zbroja glavnice i troška od 10.000,00 kn, otpisat će mu se dug po osnovi za plaćanje koja 

sadrži ranije dospjelo dugovanje sve do iznosa od 10.000,00 kn. 

(3) Grad Slatina će najkasnije s danom 19.09.2018.g. na svojim mrežnim stranicama objaviti 

informaciju o namjeri otpisa duga i odabranom načinu otpisa, a u iznosu i pod uvjetima iz ove Odluke.  

(4) Zadužuju  se Odsjek za prostorno uređenje i Odsjek za financije za utvrđivanje dužnika i 

dugova iz stavka 1. ove Odluke  koji zadovoljavaju uvjete za otpis. 

(5) Gradsko vijeće Grada Slatine će u roku od 60 dana od dana objave informacije o namjeri 

otpisa donijeti skupnu odluku o otpisu duga iz st. 1. ovoga članka. U zakonskom roku Grad Slatina 

podnijeti će prijedlog za obustavu ovrhe, odnosno poduzeti drugu odgovarajuću radnju koja dovodi do 

prestanka ovrhe na novčanim sredstvima radi naplate otpisanog duga. 

(6) Dug će se smatrati otpisanim danom stupanja na snagu odluke o otpisu duga. 

 

Članak 6. 

 

 (1) Sukladno čl. 12.-16. Zakona,  dužnik Grada Slatine koji ispunjava uvjete iz čl. 5. toga 

Zakona može Gradu Slatina, Trg svetog Josipa 10, najkasnije  do 31.12.2018.g. podnijeti zahtjev za 

reprogram  dospjelog  neplaćenog duga s osnova javnog davanja, a koji dug nije u potpunosti otpisan 

sukladno odredbama ove Odluke, te za koji dug se i dalje provodi ovrha na novčanim sredstvima. 

 (2) O zahtjevu za reprogram iz st.1. ovoga članka biti će odlučeno sukladno odredbama čl.12.-

16. Zakona. 

 (3) Rješenjem o reprogramu iz čl. 14. st. 1. Zakona ne može se odrediti iznos mjesečnog 

anuiteta u iznosu manjem od 200,00 kn.   

Članak 7. 

 



 Ova Odluka  stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Službenom glasniku Grada 

Slatine“. 

 

 

 

PREDSJEDNIK GRADSKOG VIJEĆA 

   GRADA SLATINE 

 

           Dario Vrbaslija, mag.theol.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


